
 

 

1 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM11009062023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 110 • Arari, sexta-feira, 9 de junho de 2023 • Edição regular • 3 página(s)        

 
 SUMÁRIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI ............................................................................................................................................................................................................... 1 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC ....................................................................................................................................................................................................... 1 

EXTRATO DE CONTRATO. 2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022- CONTRATO N° 047/2023 ........................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022- CONTRATO N° 048/2023 ........................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022- CONTRATO N° 049/2023 ........................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022- CONTRATO N° 050/2023 ........................................................................................................................... 1 
EXTRATO DE CONTRATO. 2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2022- CONTRATO N° 095/2023 ........................................................................................................................... 1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI 
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC 

 
EXTRATO DE CONTRATO.  
2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 015/2022- CONTRATO N° 047/2023  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Se-
gundo Contrato de Pregão Eletrônico n° 
015/2022- Contrato n° 047/2022 PARTES:O 
município de ARARI-MA através da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBA-
NOS E TRANSPORTE, representada pelo Sr. Ra-
imundo Fernandes Prazeres Filho – Secretário 
Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Trans-
porte, e a empresa DARTHIAN DE S NUNES CO-
MERCIO EIRELI. Objeto: Registro de preços 
para eventual contratação de empresa para for-
necimento de material de construção, para 
atender as   necessidades da secretaria de edu-
cação do município DE ARARI - MA, Venci-
mento: A vigência do contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2023. Dotação Orçamentá-
ria02 – Poder Executivo,17 – Secret. Municipal 
de Obras, Serviços Urbanos e Transporte,04 – 
Administração,122 – Administração Ge-
ral,2056 – Man. e Funcionamento da Secretaria 
de Obras, 33.90.30 – Material de Consumo, 
33.90.30.24 – Material para Manutenção de 
Bens Imóveis/Instalações. Valor Total:  Os va-
lores unitários por lote para a presente contra-
tação é de: LOTE VI – R$ 326.041,00 (trezentos 
e vinte e seis mil e quarenta e um reais); LOTE 
VIII -  R$ 53.266,40 (cinquenta e três mil du-
zentos e sessenta e seis reais e quarenta centa-
vos); LOTE IX - R$ 44.614,66 (quarenta e qua-
tro mil seiscentos e quatorze reais e sessenta e 
seis centavos); LOTE X - R$ 49.921,84 (qua-
renta e nove mil novecentos e vinte e um reais 
e oitenta e quatro centavos) e LOTE XI - R$ 
29.930,00 (vinte e nove mil novecentos e trinta 
reais). Data da Assinatura: 09 de junho de 
2023. Assinam: DARTHIAN DE S NUNES CO-
MERCIO EIRELI   e Raimundo Fernandes Praze-
res Filho Secretário Municipal de Obras, Servi-
ços Urbanos e Transporte. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 015/2022- CONTRATO N° 048/2023  
 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Se-
gundo Contrato de Pregão Eletrônico n° 
015/2022- Contrato n° 048/2023. PARTES:O 
município de ARARI-MA através do Fundo de 
manutenção e desenvolvimento da educação 
básica e de valorização dos profissionais da 
educação (FUNDEB), representada pelo Sr. 
Marcelo Sousa Santana – Secretário Municipal 
de Educação, e a empresa DARTHIAN DE S NU-
NES COMERCIO EIRELI. Objeto: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa 
para fornecimento de material de construção, 
para atender as   necessidades da secretaria de 
educação do município DE ARARI - MA, Venci-
mento: A vigência do contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2023. Dotação Orçamentá-
ria: 02 – Poder Executivo,06 – FUNDEB,12 – 
Educação,361 – Ensino Fundamental,2019 – 
Funcionamento Da Rede de Ensino, 33.90.30 – 
Material de Consumo, 33.90.30.24 – Material 
para Manutenção de Bens Imóveis/Instalações. 
Valor Total:  Os valores unitários por lote para 
a presente contratação é de LOTE VI - R$ 
68.050,00 (sessenta e oito mil e cinquenta re-
ais); LOTE VIII - R$ 10.022,00 (dez mil e vinte e 
dois reais); LOTE IX - R$ 7.963,58 (sete mil no-
vecentos e e sessenta e três reais e cinquenta e 
oito centavos); LOTE X - R$ 9.931,70 (nove mil 
novecentos e trinta e um reais e setenta centa-
vos) e LOTE XI - R$ 5.724,00 (cinco mil setecen-
tos e vinte e quatro reais). Data da Assina-
tura: 09 de junho de 2023. Assinam: 
DARTHIAN DE S NUNES COMERCIO EIRELI   e 
Marcelo Sousa Santana – Secretária Municipal 
de Educação. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 015/2022- CONTRATO N° 049/2023  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Se-
gundo Contrato de Pregão Eletrônico n° 
015/2022- Contrato n° 049/2023 PARTES: O 
município de ARARI-MA através da secretaria 
municipal de Educação representada pelo Sr. 
Marcelo Sousa Santana – Secretário Municipal 
de Educação, e a empresa DARTHIAN DE S NU-
NES COMERCIO EIRELI ,Objeto: Registro de 

preços para eventual contratação de empresa 
para fornecimento de material de construção, 
para atender as   necessidades da secretaria de 
educação do município de ARARI - MA, Venci-
mento: A vigência do contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2023. Dotação Orçamentá-
ria: 02 – Poder Executivo,02.04 – Secretaria de 
Educação,12 – Educação,122 – Administração 
Geral,2014 – Funcionamento da Secretaria de 
Educação,33.90.30 – Material de Consumo 
,33.90.30.24 – Material para Manutenção de 
Bens Imóveis/Instalações.02 – Poder Execu-
tivo,02.06 – Manutenção e Desenvolvimento 
do Ensino – MDE,12 – Educação,361 – Ensino 
Fundamental,2024 – Funcionamento do Ensino 
Fundamental,33.90.30 – Material de Consumo 
,33.90.30.24 – Material para Manutenção de 
Bens Imóveis/Instalações. Valor Total: Os va-
lores unitários por lote para a presente contra-
tação é de: LOTE VI - R$ 160.454,00 (cento e 
sessenta mil quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais); LOTE VIII - R$ 27.200,15 (vinte e sete mil 
e duzentos reais e quinze centavos); LOTE IX - 
R$ 23.160,29 (vinte e três mil cento e sessenta 
reais e vinte e nove centavos); LOTE X - R$ 
25.189,02 (vinte e cinco mil cento e oitenta e 
nove reais e dois centavos); LOTE XI - R$ 
15.058,00 (quinze mil e cinquenta e oito reais). 
Data da Assinatura: 09 de junho de 2023.  
Assinam: DARTHIAN DE S NUNES COMERCIO 
EIRELI e Marcelo Sousa Santana – Secretária 
Municipal de Educação. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 015/2022- CONTRATO N° 050/2023  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Se-
gundo Contrato de Pregão Eletrônico n° 
015/2022- Contrato n° 050/2023 PARTES: O 
município de ARARI-MA através da Secretaria 
de Saúde representada pelo Sra. Rosário do 
Desterro Ribeiro Abas – Secretária Municipal de 
Saúde, e a DARTHIAN DE S NUNES COMERCIO 
EIRELI. Objeto: Registro de preços para even-
tual contratação de empresa para fornecimento 
de material de construção, para atender as   ne-
cessidades da secretaria de saúde do município 

de ARARI - MA, Vencimento: A vigência do 
contrato vigorará até 31 de dezembro de 2023. 
Dotação Orçamentária 02 – Poder Execu-
tivo, 05.00 – Secretária Municipal de Saúde,10 
– Saude,122 – Administração Geral,2061 – 
Manut. e Fun. Da Secretária de Saúde, 
33.90.30 – Material de Consumo, 33.90.30.24 
– Material para Manutenção de Bens Imo-
veis/Instalações. Valor Total: Os valores unitá-
rios por lote para a presente contratação é de: 
LOTE VI - R$ 57.781,00 (cinquenta e sete mil 
setecentos e oitenta e um reais); LOTE VIII - R$ 
14.245,85 (quatorze mil duzentos e quarenta e 
cinco reais e oitenta e cinco centavos); LOTE IX 
- R$ 12.584,06 (doze mil quinhentos e oitenta 
e quatro reais e seis centavos); LOTE X - R$ 
11.635,86 (onze mil seiscentos e trinta e cinco 
reais e oitenta e seis centavos) e LOTE XI - R$ 
7.504,00 (sete mil quinhentos e quatro reais). 
Data da Assinatura: 09 de junho de 2023. 
Assinam: DARTHIAN DE S NUNES COMERCIO 
EIRELI e Rosário do Desterro Ribeiro Abas – Se-
cretária Municipal de Saúde. 
__________________________________ 
EXTRATO DE CONTRATO.  
2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
N° 015/2022- CONTRATO N° 095/2023  
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de se-
gundo Contrato de Pregão Eletrônico n° 
015/2022- Contrato n° 095/2023 PARTES: O 
município de ARARI-MA através FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE representado pelo Sra. Rosá-
rio do Desterro Ribeiro Abas – Secretária Muni-
cipal de Saúde, e a empresa DARTHIAN DE S 
NUNES COMERCIO EIRELI, Objeto: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa 
para fornecimento de material de construção, 
para atender as   necessidades da secretaria de 
saúde do município de ARARI - MA, Venci-
mento: A vigência do contrato vigorará até 31 
de dezembro de 2023. Dotação Orçamentá-
ria: 02 – Poder Executivo, 05.01 – Fundo Mu-
nicipal de Saúde,10 – Saude,301 – Atenção Bá-
sica,2043 – Funcionamento do Programa de 
Atenção Básica – PAB, 33.90.30 – Material de 
Consumo, 33.90.30.24 – Material para Manu-
tenção de Bens Imóveis/Instalações,02 – Poder 



 
 

 A IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARARI garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado diretamente no portal arari.ma.gov.br/diario 

2 

Imprensa Oficial • Ano XI • Número 110 • Arari, sexta-feira, 9 de junho de 2023 • Edição regular 

Executivo, 05.01 – Fundo Municipal de Sa-
úde,10 – Saude,301 – Atenção Básica,2048 – 
Manut. e Fun. Média e Alta Complexidade – 
MAC, 33.90.30 – Material de Consumo, 
33.90.30.24 – Material para Manutenção de 
Bens Imoveis/Instalações. Valor Total Os valo-
res unitários por lote para a presente contrata-

ção é de: PAB – LOTE VI - R$ 18.738,00 (de-
zoito mil setecentos e trinta e oito reais); MAC 
– LOTE VI - R$ 21.092,00 (vinte e um mil e no-
venta e dois reais); PAB – LOTE VIII - R$ 
2.335,95 (dois mil trezentos e trinta e cinco re-
ais e noventa e cinco centavos); MAC – LOTE 
VIII - R$ 1.167,55 (mil cento e sessenta e sete 
reais e cinquenta e cinco centavos); PAB – LOTE 

IX - R$ 1.561,74 (mil quinhentos e sessenta e 
um reais e setenta e quatro centavos); MAC – 
LOTE IX - R$ 960,18 (novecentos e sessenta re-
ais e dezoito centavos); PAB – LOTE X - R$ 
2.596,42 (dois mil quinhentos e noventa e seis 
reais e quarenta e dois centavos); MAC – LOTE 
X - R$ 1.523,73 (mil quinhentos e vinte e três 
reais e setenta e três centavos); PAB – LOTE XI 

- R$ 1.290,00 (mil duzentos e noventa reais) e 
MAC – LOTE XI - R$ 638,00 (seiscentos e trinta 
e oito reais). Data da Assinatura: 09 de junho 
de 2023. Assinam: DARTHIAN DE S NUNES 
COMERCIO EIRELI e Rosário do Desterro Ribeiro 
Abas – Secretária Municipal de Saúde. 

EXERÇA SUA CIDADANIA E FAVOREÇA O CONTROLE SOCIAL DA ADMINISTRAÇÃO DO SEU MUNICÍPIO 
ACOMPANHE AS AÇÕES E ATOS OFICIAIS DO GOVERNO MUNICIPAL EM NOSSO SITE ARARI.MA.GOV.BR 

Informações institucionais – Agência de Notícias - Diário Oficial do Município - Transparência Municipal - Licitações e Contratos  
Legislação Municipal - Links de serviços a servidores, empresas e ao cidadão – Dados gerais sobre o município de Arari 



 

 

3 Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
https://www.arari.ma.gov.br/diario - Código de busca: DOM11009062023 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 

Palácio Municipal • Av. Dr. João da Silva Lima, S/N • Centro • Arari • CEP 65.480-000 • Tel. 98 3453-1140                                                                        www.arari.ma.gov.br/diario 

Ano XI • Número 110 • Arari, sexta-feira, 9 de junho de 2023 • Edição regular • 3 página(s)       

                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 
 

Instituído pela Lei Municipal Nº 008, de 28 de agosto de 2013  
Regulamentado pelo Decreto Nº 013, de 28 de agosto de 2013 

 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI – CNPJ 06.242.846/0001-14 
Gabinete do Prefeito 

Departamento de Comunicação 
Av. Dr. João da Silva Lima Nº 2, Centro, CEP 65.480-000 – Arari / MA  

 
Rui Fernandes Ribeiro Filho Prefeito Municipal 

Raimundo de Jesus Silva Sousa Vice-prefeito Municipal 
João da Conceição Brito Sousa Chefe de Gabinete do Prefeito 

José Francisco Martins Pereira Diretor de Departamento de Comunicação 
João Batista Ericeira Silva das Mercês Jornalista SRT nº 1985/MA  

Chefe de Divisão de Imprensa Oficial 
Rodilson Silva Araújo Procurador geral do Município 
José Cleilson Fernandes Jornalista SRT nº 1787/MA 

Editor do Diário Oficial do Município 
Gabrielle de Jesus Gama Bastos Colaboradora 

Luccas Carvalho Prazeres Colaborador 
 
 

diario@arari.ma.gov.br - (98) 3453-1140 

 
Código verificador de autenticidade 

 
DOM11009062023 

 

 

 

 

 Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP-Brasil. O documento contém carimbo de tempo como selo que 
atesta a data e a hora exatas em que foi criado e/ou recebeu a  
assinatura digital. 

  


	COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - CCLC
	EXTRATO DE CONTRATO.  2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N  015/2022- CONTRATO N  047/2023
	EXTRATO DE CONTRATO.  2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N  015/2022- CONTRATO N  048/2023
	EXTRATO DE CONTRATO.  2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N  015/2022- CONTRATO N  049/2023
	EXTRATO DE CONTRATO.  2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N  015/2022- CONTRATO N  050/2023
	EXTRATO DE CONTRATO.  2º CONTRATO DE PREGÃO ELETRÔNICO N  015/2022- CONTRATO N  095/2023

		2023-06-09T12:57:13-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI: 06242846000114




